

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрания депутатов Чебоксарского**  
**муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в**  
**решение Собрания депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики**  
**от 07.12.2021 № 10-03 «О бюджете Чебоксарского района Чувашской**  
**Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»**

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты  
Чувашской Республики от «25» ноября 2022 года, протокол № 76)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики от 17.02.2022 № 13-03 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Чебоксарского района Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Чебоксарском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 17.09.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 22.11.2022 № 303.

Проект решения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 10-03 «О бюджете Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 18.11.2022 № 10/10-02-39-11897.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 33 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Чебоксарском районе:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Чебоксарского района в текущем финансовом году;

сведения об исполнении бюджета Чебоксарского района за истекший отчетный период текущего финансового года;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Чебоксарского района в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете Чебоксарского района на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Чебоксарского района на 2022-2024 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 10-03

«О бюджете Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 95 560,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 59 385,5 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 854 386,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 974 292,4 тыс. рублей, размер дефицита бюджета уменьшается на 36 175,0 тыс. рублей и составит 119 906,3 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 934,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 934,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 350 035,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 350 035,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 693,9 тыс. рублей, размер дефицита бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 305,4 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 305,4 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 307 244,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 307 244,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 21 657,9 тыс. рублей, дефицита бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

## 2. Доходы Чебоксарского района Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 95 560,5 тыс. рублей (на 5,4%) и доведение плановых значений до 1 854 386,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

### Изменение доходов бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год

Таблица № 1

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.11.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.11.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>1 758 825,6</b>	<b>1 344 574,7</b>	<b>1 295 977,1</b>	<b>73,7</b>	<b>96,4</b>	<b>1 854 386,1</b>	<b>95 560,5</b>	<b>105,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>487 118,4</b>	<b>360 359,0</b>	<b>436 055,7</b>	<b>89,5</b>	<b>121,0</b>	<b>497 545,9</b>	<b>10 427,5</b>	<b>102,1</b>	<b>27,7</b>	<b>26,8</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них:</b>	<b>443 868,4</b>	<b>329 002,2</b>	<b>392 067,9</b>	<b>88,3</b>	<b>119,2</b>	<b>452 313,9</b>	<b>8 445,5</b>	<b>101,9</b>	<b>25,2</b>	<b>24,4</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	352 764,0	265 186,2	299 021,7	84,8	112,8	352 764,0	0,0	100,0	20,1	19,0

Акцизы	8 148,0	6 371,3	7 853,7	96,4	123,3	8 148,0	0,0	100,0	0,5	0,4
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	46 100,0	36 930,9	52 296,6	113,4	141,6	53 100,0	7 000,0	115,2	2,6	2,9
Единый сельскохозяйственный налог	13 650,4	2 034,0	16 196,0	118,6	796,3	16 195,9	2 545,5	118,6	0,8	0,9
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	13 000,0	6 706,9	8 069,1	62,1	120,3	10 700,0	-2 300,0	82,3	0,7	0,6
Транспортный налог	5 700,0	2 755,2	3 256,1	57,1	118,2	5 700,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	6,0	6,7	7,5	124,5	112,1	6,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	4 500,0	4 995,2	5 417,0	120,4	108,4	5 700,0	1 200,0	126,7	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в т.ч.:</b>	<b>43 250,0</b>	<b>31 356,8</b>	<b>43 987,8</b>	<b>101,7</b>	<b>140,3</b>	<b>45 232,0</b>	<b>1 982,0</b>	<b>104,6</b>	<b>2,5</b>	<b>2,4</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	19 250,0	16 041,0	18 218,5	94,6	113,6	19 350,0	100,0	100,5	1,1	1,0
Платежи при пользовании природными ресурсами	2 800,0	1 315,7	2 949,2	105,3	224,2	2 950,0	150,0	105,4	0,2	0,2
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	1 200,0	2 362,7	1 488,8	124,1	63,0	1 200,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	17 000,0	8 354,2	18 724,2	110,1	224,1	18 732,0	1 732,0	110,2	1,0	1,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	3 000,0	3 022,1	2 448,4	81,6	81,0	3 000,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Прочие неналоговые доходы	0,0	261,0	158,8	0,0	60,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>1 271 707,2</b>	<b>984 215,7</b>	<b>859 921,4</b>	<b>67,6</b>	<b>87,4</b>	<b>1 356 840,2</b>	<b>85 133,0</b>	<b>106,7</b>	<b>72,3</b>	<b>73,2</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>1 270 061,9</b>	<b>1 059 154,0</b>	<b>858 276,1</b>	<b>67,6</b>	<b>81,0</b>	<b>1 356 384,1</b>	<b>86 322,2</b>	<b>106,8</b>	<b>72,2</b>	<b>73,1</b>
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	2 776,5	4 431,9	2 314,0	83,3	52,2	2 776,5	0,0	100,0	0,2	0,1
Субсидии	466 557,7	433 294,0	318 631,6	68,3	73,5	571 351,4	104 793,6	122,5	26,5	30,8
Субвенции	752 234,1	482 498,0	498 336,3	66,2	103,3	729 876,0	-22 358,1	97,0	42,8	39,4
Иные межбюджетные трансферты	48 493,5	138 930,1	38 994,2	80,4	28,1	52 380,2	3 886,7	108,0	2,8	2,8
Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	4 842,3	266,4	4 842,4	100,0	1 817,8	4 842,3	0,0	100,0	0,3	0,3
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-3 197,1	-75 204,6	-3 197,1	0,0	0,0	-4 386,3	-1 189,2	137,2	-0,2	-0,2

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 8 445,5 тыс. рублей (на 1,9%) и доведения плановых значений до суммы 452 313,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 24,4%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 982,0 тыс. рублей (на 4,6%) и доведения плановых значений до суммы 45 232,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,4%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 85 133,0 тыс. рублей (на 6,7%) и доведения

плановых значений до суммы 1 356 840,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 73,2%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 8 445,5 тыс. рублей, из них: увеличиваются налоговые доходы:

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, увеличивается на 7 000,0 тыс. рублей и составит 53 100,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.11.2022 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 52 296,6 тыс. рублей (113,4% к плановым значениям) или 98,5% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- единый сельскохозяйственный налог увеличивается на 2 545,5 тыс. рублей и составит 16 195,9 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.11.2022 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 16 196,0 тыс. рублей (118,6% к плановым значениям) или 99,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- государственная пошлина увеличивается на 1 200,0 тыс. рублей и составит 5 700,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.11.2022 государственная пошлина исполнена в сумме 5 417,0 тыс. рублей (120,4% к плановым значениям) или 95,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

уменьшаются налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения, на 2 300,0 тыс. рублей и составит 10 700,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 7 103,8 тыс. рублей, из них: увеличиваются неналоговые доходы:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, увеличиваются на 100,0 тыс. рублей и составят 19 350,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.11.2022 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, исполнены в сумме 18 218,5 тыс. рублей (94,6% к плановым значениям) или 94,2% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- платежи при пользовании природными ресурсами увеличиваются на 150,0 тыс. рублей и составят 2 950,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.11.2022 платежи при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 2 949,2 тыс. рублей (105,3% к плановым значениям) или 99,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличиваются на 1 732,0 тыс. рублей и составят 18 732,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.11.2022 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 18 724,2 тыс. рублей (110,1% к плановым значениям) или 99,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 85 133,0 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов увеличиваются на 3 723,5 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей увеличиваются на 624,7 тыс. рублей;

- прочие субсидии бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 100 858,1 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию актов гражданского состояния увеличиваются на 10,0 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций увеличиваются на 421,3 тыс. рублей;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 3 465,4 тыс. рублей.

уменьшаются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом уменьшаются на 50,4 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направлений уменьшаются на 4,1 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования уменьшаются на 358,2 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации уменьшаются на 21 313,6 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования уменьшаются на 632,9 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений уменьшаются на 421,6 тыс. рублей;

Возврат остатков субсидий на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, из бюджетов муниципальных районов по проекту Решения составляет 4 386,3 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 934,9 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 1 350 035,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

**Изменение доходов бюджета Чебоксарского района  
Чувашской Республики на 2023 год**

Таблица № 2

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>1 349 100,5</b>	<b>1 350 035,4</b>	<b>934,9</b>	<b>100,1</b>	100,0	100,0
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	419 369,9	419 369,9	0,0	100,0	31,1	31,1
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>386 069,9</b>	<b>386 069,9</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>28,6</b>	<b>28,6</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	321 300,0	321 300,0	0,0	100,0	23,8	23,8
<i>Акцизы</i>	8 092,9	8 092,9	0,0	100,0	0,6	0,6
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	34 500,0	34 500,0	0,0	100,0	2,6	2,6
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 771,0	1 771,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	10 100,0	10 100,0	0,0	100,0	0,7	0,7
<i>Транспортный налог</i>	5 800,0	5 800,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	6,0	6,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	4 500,0	4 500,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>33 300,0</b>	<b>33 300,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>2,5</b>	<b>2,5</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	14 300,0	14 300,0	0,0	100,0	1,1	1,1
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 500,0	1 500,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	14 000,0	14 000,0	0,0	100,0	1,0	1,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	3 500,0	3 500,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>929 730,6</b>	<b>930 665,5</b>	<b>934,9</b>	<b>100,1</b>	<b>68,9</b>	<b>68,9</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>929 730,6</b>	<b>930 665,5</b>	<b>934,9</b>	<b>100,1</b>	<b>68,9</b>	<b>68,9</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Субсидии</i>	206 101,2	205 868,2	-233,0	99,9	15,3	15,2
<i>Субвенции</i>	678 303,2	678 303,2	0,0	100,0	50,3	50,2
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	45 326,2	46 494,1	1 167,9	102,6	3,4	3,4

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 934,9 тыс. рублей (на 0,1%) и доведения плановых значений до суммы 930 665,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 68,9%).

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 934,9 тыс. рублей, из них:

увеличиваются межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций увеличиваются на 1 167,9 тыс. рублей;

уменьшаются субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию программ формирования современной городской среды уменьшаются на 233,0 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 305,4 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 1 307 244,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

### Изменение доходов бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2024 год

Таблица № 3

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>1 307 549,8</b>	<b>1 307 244,4</b>	<b>-305,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>408 638,2</b>	<b>408 638,2</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>31,3</b>	<b>31,3</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>374 838,2</b>	<b>374 838,2</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>28,7</b>	<b>28,7</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	309 100,0	309 100,0	0,0	100,0	23,6	23,6
<i>Акцизы</i>	8 340,2	8 340,2	0,0	100,0	0,6	0,6
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	35 000,0	35 000,0	0,0	100,0	2,7	2,7
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 792,0	1 792,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	10 200,0	10 200,0	0,0	100,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	5 900,0	5 900,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	6,0	6,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	4 500,0	4 500,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>33 800,0</b>	<b>33 800,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>2,6</b>	<b>2,6</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	14 300,0	14 300,0	0,0	100,0	1,1	1,1
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 500,0	1 500,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	14 000,0	14 000,0	0,0	100,0	1,1	1,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	4 000,0	4 000,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>898 911,6</b>	<b>898 606,2</b>	<b>-305,4</b>	<b>100,0</b>	<b>68,7</b>	<b>68,7</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>898 911,6</b>	<b>898 606,2</b>	<b>-305,4</b>	<b>100,0</b>	<b>68,7</b>	<b>68,7</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Субсидии</i>	175 830,3	175 525,0	-305,4	99,8	13,4	13,4
<i>Субвенции</i>	672 755,4	672 755,4	0,0	100,0	51,5	51,5
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	50 325,8	50 325,8	0,0	100,0	3,8	3,8

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 305,4 тыс. рублей (на 0,1%) и доведения плановых значений до суммы 898 606,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 68,7%).

Объем безвозмездных поступлений уменьшается за счет уменьшения субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды в 2024 году в сумме 305,4 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики

Расходы бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 59 385,5 тыс. рублей (3,1%) и доведение плановых значений до 1 974 292,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

**Изменение расходов бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики  
на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета**

Таблица № 4

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	75 783,3	77 014,6	1 231,3	101,6	4,0	3,9
Национальная оборона	3 245,1	3 245,1	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	11 008,6	11 562,4	553,8	105,0	0,6	0,6
Национальная экономика	287 745,0	302 597,6	14 852,6	105,2	15,0	15,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	176 417,3	233 083,2	56 665,9	132,1	9,2	11,8
Охрана окружающей среды	2 679,7	2 449,7	-230,0	91,4	0,1	0,1
Образование	959 156,8	931 677,3	-27 479,5	97,1	50,1	47,2
Культура, кинематография	137 140,9	137 823,4	682,5	100,5	7,2	7,0
Социальная политика	56 657,6	58 788,6	2 131,0	103,8	3,0	3,0
Физическая культура и спорт	8 091,4	8 191,4	100,0	101,2	0,4	0,4
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	196 981,1	207 859,0	10 877,9	105,5	10,3	10,5
<b>ИТОГО</b>	<b>1 914 906,9</b>	<b>1 974 292,4</b>	<b>59 385,5</b>	<b>3,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

**Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств  
бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики**

Таблица № 5

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Чебоксарского района	573 134,1	597 327,0	24 192,9	104,2	29,9	30,3
2	Отдел культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского района Чувашской Республики	142 837,7	146 186,4	3 348,7	102,3	7,5	7,4
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Чебоксарского района Чувашской Республики	901 293,7	870 722,6	-30 571,1	96,6	47,1	44,1
4	Финансовый отдел администрации Чебоксарского района	297 641,3	360 056,3	62 415,0	121,0	15,5	18,2
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 914 906,9</b>	<b>1 974 292,4</b>	<b>59 385,5</b>	<b>103,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 1 231,3 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 154,7 тыс. рублей;



обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 250,5 тыс. рублей в виде субсидии МАУ «ЦФРО Чебоксарского района Чувашской Республики»;

При этом на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики (в том числе устный) финансовым отделом администрации Чебоксарского района обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений не представлены.

Указанное свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 42,4 тыс. рублей, в том числе закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в сумме 42,4 тыс. рублей;

разработка схем территориального планирования муниципальных районов, генеральных планов поселений, генеральных планов городских округов, а также проектов планировки территории в сумме 120,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

организация работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в сумме 8,0 тыс. рублей;

переподготовка и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 50,0 тыс. рублей;

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 269,6 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 8,7 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в сумме на 553,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 10,0 тыс. рублей;

приобретение антитеррористического и досмотрового оборудования в сумме 480,0 тыс. рублей;

реализацию противоэпидемических (профилактических) мероприятий в целях недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции на 90,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории поселений и городских округов в сумме 13,7 тыс. рублей;

модернизация и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 12,5 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** в сальдированной сумме на 14 852,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 5 015,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию инициативных проектов в сумме 9 407,8 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

формирование земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно в сумме 379,6 тыс. рублей;

формирование земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства и дачного строительства в сумме 1 200,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 285,0 тыс. рублей;

стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в сумме 358,5 тыс. рублей;

подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 506,4 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** в сальдированной сумме на 56 665,9 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются расходы на:

благоустройство сельских территорий (не в рамках софинансирования) в сумме 1 337,8 тыс. рублей;

газификация населенных пунктов (проектирование, строительство (реконструкция) газопроводных сетей) в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 915,9 тыс. рублей;

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 19 567,3 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

энергосбережение и повышение энергетической эффективности энергетических ресурсов, используемых для целей уличного освещения в сумме 294,9 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 84,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 2 061,9 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 38 204,8 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

строительство (реконструкция) объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 1 683,0 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 579,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный и текущий ремонт инженерно-коммуникационных сетей муниципального образования в сумме 1 769,0 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 3 939,9 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 2 477,1 тыс. рублей;

реконструкцию инженерно-коммуникационных сетей муниципального образования в сумме 366,5 тыс. рублей;

строительство водопроводной сети в д. Кибечкасы Чебоксарского района Чувашской Республики в сумме 11,1 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

**«Охрана окружающей среды»** в сальдированной сумме на 230,0 тыс. рублей, в том числе на организацию экологических мероприятий в сумме 230,0 тыс. рублей;

**«Образование»** в сальдированной сумме на 27 479,5 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 421,3 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 205,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 109,8 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 314,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 175,0 тыс. рублей, в том числе исполнение судебных актов (по решению Арбитражного суда Чувашской Республики по делу № А79-6828/2020 на возмещение понесенных расходов на оплату судебной экспертизы) в сумме 175,0 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 932,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

строительство (приобретение), реконструкция объектов капитального строительства школ-детских садов, начальных, неполных средних и средних школ в сумме 103,9 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 479,4 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 1 091,9 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы школьных столовых в сумме 584,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных в сумме 4 337,3 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 3 690,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 515,1 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 1 212,6 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 20 000,0 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 1 554,9 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 2 008,7 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** в сумме на 682,5 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются расходы на:

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 3 176,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

организацию конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций агропромышленного комплекса в сумме 100,0 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 22 384,8 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 3 844,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 15 248,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 10 445,4 тыс. рублей;

организация и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 206,2 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) зданий муниципальных учреждений культуры в сумме 2 811,7 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** в сальдированной сумме на 2 131,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 99,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 640,3 тыс. рублей;

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в сумме 8,7 тыс. рублей;

предоставление многодетным семьям, имеющим пять и более несовершеннолетних детей и состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, единовременных денежных выплат на приобретение или строительство жилых помещений в сумме 4 767,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 188,9 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 2 141,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 632,9 тыс. рублей;

предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений в сумме 421,6 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в сальдированной сумме на 100,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 100,0 тыс. рублей;

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в сальдированной сумме на 10 877,9 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

иные межбюджетные трансферты на поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в сумме 100,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

субсидии на реализацию инициативных проектов в сумме 10 777,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики.

Расходы бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 934,9 тыс. рублей (0,1%) и доведение плановых значений до 1 350 035,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 693,9 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2023 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

### Изменение расходов бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 6

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	64 921,0	64 921,8	0,8	100,0	4,9	4,8
Национальная оборона	3 165,5	3 165,5	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 593,7	5 593,7	0,0	100,0	0,4	0,4
Национальная экономика	125 826,7	125 826,7	0,0	100,0	9,4	9,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	81 197,2	80 963,4	-233,8	99,7	6,1	6,0
Образование	803 692,0	804 859,9	1 167,9	100,1	60,0	60,1

Культура, кинематография	59 378,4	59 378,4	0,0	100,0	4,4	4,4
Социальная политика	44 118,2	44 118,2	0,0	100,0	3,3	3,3
Физическая культура и спорт	1 000,0	1 000,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	149 513,7	149 513,7	0,0	100,0	11,2	11,2
<b>ИТОГО</b>	<b>1 338 406,4</b>	<b>1 339 341,3</b>	<b>934,9</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

### Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики

Таблица № 7

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Чебоксарского района	271 155,6	271 155,6	0,0	100,0	20,3	20,2
2	Отдел культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского района Чувашской Республики	84 119,4	84 119,4	0,0	100,0	6,3	6,3
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Чебоксарского района Чувашской Республики	770 475,2	771 643,1	1 167,9	100,2	57,6	57,6
4	Финансовый отдел администрации Чебоксарского района	212 656,2	212 423,2	-233,0	99,9	15,9	15,9
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 338 406,4</b>	<b>1 339 341,3</b>	<b>934,9</b>	<b>100,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Общегосударственные вопросы**» в сальдированной сумме на 0,8 тыс. рублей, в том числе увеличиваются на обеспечение функций муниципальных органов в сумме 0,8 тыс. рублей;

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» уменьшаются бюджетные ассигнования в сумме на 233,8 тыс. рублей, в том числе на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 233,8 тыс. рублей;

«**Образование**» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 1 167,9 тыс. рублей, в том числе на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 1767,9 тыс. рублей;

Расходы бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 305,4 тыс. рублей (0,1%) и доведение плановых значений до 1 307 244,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 21 657,9 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

**Изменение расходов бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики  
на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета**

Таблица № 8

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	60 374,6	60 375,5	0,9	100,0	4,7	4,7
Национальная оборона	3 300,8	3 300,8	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 593,7	5 593,7	0,0	100,0	0,4	0,4
Национальная экономика	126 371,0	126 371,0	0,0	100,0	9,8	9,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	33 343,7	33 037,4	-306,3	99,1	2,6	2,6
Образование	808 731,4	808 731,4	0,0	100,0	62,9	62,9
Культура, кинематография	59 378,4	59 378,4	0,0	100,0	4,6	4,6
Социальная политика	43 073,9	43 073,9	0,0	100,0	3,3	3,4
Физическая культура и спорт	1 000,0	1 000,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	144 724,4	144 724,4	0,0	100,0	11,3	11,3
<b>ИТОГО</b>	<b>1 285 891,9</b>	<b>1 285 586,5</b>	<b>-305,4</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств  
бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики**

Таблица № 9

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Чебоксарского района	208 659,8	208 659,8	0,0	100,0	16,2	16,2
2	Отдел культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского района Чувашской Республики	84 119,4	84 119,4	0,0	100,0	6,5	6,5
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Чебоксарского района Чувашской Республики	783 433,3	783 433,3	0,0	100,0	60,9	60,9
4	Финансовый отдел администрации Чебоксарского района	209 679,4	209 374,0	-305,4	99,9	16,3	16,3
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 285 891,9</b>	<b>1 285 586,5</b>	<b>-305,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Объем расходных обязательств на 2024 год по разделу классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличивается в сумме 0,9 тыс. рублей, в том числе на обеспечение функций муниципальных органов в сумме 0,9 тыс. рублей;



**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** уменьшается в сумме на 306,3 тыс. рублей, в том числе на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 217,3 тыс. рублей.

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Чебоксарского района Чувашской Республики уменьшается на 8,7 тыс. рублей и составит 392,1 тыс. рублей, или 0,02% к общему объему расходов.

Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.11.2022 остатки средств резервного фонда администрации Чебоксарского района составляют 320,9 тыс. рублей.

Средства резервного фонда администрации Чебоксарского района Чувашской Республики в сумме 8,7 тыс. рублей направлены в соответствии с Порядком расходования средств резервного фонда администрации Чебоксарского района Чувашской Республики, утвержденного постановлением администрации Чебоксарского района от 30.09.2016 № 601, на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления Чебоксарского района.

#### **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер верхнего предела муниципального внутреннего долга Чебоксарского района Чувашской Республики на 1 января 2023 года, на 1 января 2024 года, на 1 января 2024 года не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

#### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального

образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения размер дефицита бюджета Чебоксарского района на 2022 год уменьшается на 36 175,0 тыс. рублей и составит 119 906,3 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 95 560,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 59 385,5 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 854 386,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 974 292,4 тыс. рублей, размер дефицита бюджета уменьшается на 36 175,0 тыс. рублей и составит 119 906,3 тыс. рублей;

- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 934,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 934,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 350 035,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 350 035,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 693,9 тыс. рублей, размер дефицита бюджета составит 0,0 тыс. рублей;

- на 2024 год, уменьшив общий объем доходов на 305,4 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 305,4 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 307 244,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 307 244,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 21 657,9 тыс. рублей, дефицита бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных учреждений не представлены. Таким образом, главными распорядителями бюджетных средств не обеспечена реализация полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 10-03 «О бюджете Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен.

**Предложения:**

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики и администрацию Чебоксарского района Чувашской Республики.